A Jam ergo (i, q. 7, c. 7; *Ivo in prologo*) quod pro remedio ac necessitate temporis statutum est, constat primitus non fuisse, ac fuisse regulas veteres, quas ab Apostolis vel apostolicis viris traditas ecclesia Romana custodit, custodiendasque mandat eis, qui eam audire consueverunt. Sed necessitas temporis id fieri magnopere postulabat. Ergo (i, q. 1, c. 41; *Ivo in prologo*) quod necessitas pro remedio invenit, cessante necessitate, debet utique cessare pariter quod urgebat: quia alius est ordo legitimus, alia usurpatio, quam tempus fieri ad praesens impellit.

10. Sed canones apud Novatianis fieri permiserunt. Prius ille canon a patribus institutus ponendus est, ut possimus advertere vel quid, vel qualiter sensum sit ab eisdem vel praecipsum. De his, inquit, qui nominant se ipsos Catharos, id est mundos, et aliquando veniunt ad catholicam Ecclesiam, placuit sanctæ et magnæ synodo, ut accepta manus impositione, sic maneat in clero (Nec. syn. c. 8). Possum vero dicere, de solis hoc Novatianis esse præceptum, nec ad aliarum heresum clericos pertinere. Nam si utique de omnibus ita desinrent, addidissent, a Novatianis aliisque hereticis revertentes debere ^g in suo ordine recipi. Quod ita esse, etiam illud maxime, quod de Paulianistis dictum est, poterit confirmare, à quibus venientes etiam

solum de sacerdotibus, sed de ipsis quoque parvulis apud eos baptizatis, utrum soleant vel debant ad clericatum, si petierint, applicari consenserent. Cypriani epist. 72, ad Stephanum. ea de re sententia hæc est: Satis est talibus revertentibus reniam dari, non tamen debet in domo fidei perfida promoveri.

^g Editi cum solis mss. coll. Hisp. et Isid., a catholica fide. Verius alii mss. a Catholica, supple Ecclesia. Sic et infra n. 11, *De Catholica ad heresim transiens*: item, *De Catholica ad Bonosum transferunt*. Et hæc quidem locutio alii etiam scriptoribus, ne dominatim Augustino, est familiaris.

^h Unus e mss. Colb. cum vetusto Corb., *Sed ante duodecim fratres quandam nostri: corrupte. Jaimes Serricui epistola 9, n. 1, didiceramus Capuanam synodum Anysiu et alii Illyrici episcopis, presertimque Macedonibus, causæ Bonosi cognitionem delegasse; nunc quodnam eorum de hac causa judicium fuerit, docemur, quod quidem dum approbat Innocentius, ab eo abesse se indicat, ut ordinationem hereticorum irritat ac nullam ostendit sentiat.*

ⁱ Idem mss., *Vicensimus: mendose. Nec melius alius Colb., Vicibus, ut opinor, ambiguus*. Porro in affectu quoque erat, utrum ordinatis ab heretico honor ordinationis numquam non servandus sit, an semper negandus. Ambiguum hoc solvit ac superat Innocentius, dum ita eis negandum respondet, ut cum necessitas postulat, vel grave scandalum metitur, eis servandum censeat; laudatque Anysii et sociorum judicium, quo, segregato Bonoso, ordinatis ab eo, ne cum illo remanerent, suos honores permisissent.

^j *Editi, in suum ordinem. Deinde Quesn., suscepit; quod ita non esse, addita particula negante praeter mss. Idem ac mente Innocentii: qui quidem primum præfatus, Possum dicere de solis hoc Novatianis esse præceptum; deinde istud re ipsa posse se dicere probatur, recte adjungi, *Quod ha esse*. Horum loci in mss. Dion. seu Hadr. possimne substitutum est, *Quod si ita esset*; indeque lectionem illam auctor coll. Hispan. Isidorus et Merlinus sumpoerunt. Et regione hujus loci in ms. Colb. Langob. ascribuntur hæc*

baptizari praecepimus. Namquidnam, omnes de Paulia nistis jubent, omnes qui ab hereticis reveruntur, erunt hoc exemplo baptizandi (Nic. syn. c. 19)? Quod cum nullus audeat facere, de ipsis tantum esse praeceptum ratio ipsa demonstrat. Denique baptizatos rite ab evangelista Philippe, Petrus et Joannes sola manus impositione consummavit. Illos vero, quos apostolus Paulus Joannis baptismate baptizatos repertit, interrogavitque an Spiritum sanctum suscepissent, fata libusque se illud ne quidem nomen audisse, jussit eos baptizari (Act. viii. 17; xix. 2 seqq.). Videlicet ergo rite baptizatos, illo dono iterari non posse: et aliter, sola aqua latus, baptizari in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti necessarium pervideri. Ita et de Novatianis tantum iussum esse, lucida manifestatio relegitur. Quod idcirco distinctum esse ipsis duabus heresisibus, ratio manifesta declarat, quia Paulianisti in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti minime baptizant (i. q. 1, c. 53); et Novatiani iisdem nominib[us] tremendis venerandisque baptizant, nec apud h[ab]itos de unitate potestatis divina, hoc est, Patris et Filii et Spiritus sancti, quæstio aliquando commota est, et ideo^a omnibus segregatis hac sola electa est, cui istud crederent concedendum, quia nihil in Patris et Filii et Spiritus sancti agerant peccare.

41. Si quis vero de Catholica ad heresim transiens, aut fidei^b ad apostasiam reversus, recipi-

marginalis nota: De Novatianis dicit, Cum fuerint ad Catholicam Ecclesiam reversi, et per manus impositionem suscepisti, hi manent in clero. Altarum heresim clericorum reversi fuerint, laicam tantum communionem percipient.

^a Pliros miss. cum Dion., de omnibus. Magis placet cum vulgatis, necnon ms. Crb. no duobus Colb., omnibus, supple heresisibus. Exemplis Novatianorum, quorum baptisma suscipitur, quia in hoc sacramento conferendo nihil peccant, et Paulianistarum, quorum baptisma rejicitur, quia in eodem peccant; specimen nobis dedit Nicæna synodus eorum quorum baptisma vel admittendum vel respondeendum sit.

^b Isid. post. coll. Hisp. et exinde edit. Rom. et concil., ab apostolico revertens et resipiscens.

^c Edit. Rom., admissi, Tum Diam. cum vetustioribus ms., quorum commissum. Quid horum at Innocentius, clericum post paenitentiam fieri per canones non licere, ait regulis ante Nicænam synodum constitutis, quas haec ipsa synodus can. 10 notat his verbis: Quicumque de laicis ad ordinem cleri promulsi sunt per ignorantiam vel per ordinantium dissimilacionem, hoc Ecclesia non praedicatur regulæ; cogniti namque deponuntur. Regulam hanc, quam et Siricius epist. 1, n. 18, confirmat, Augustinus epist. 185, n. 4, prudenter constitutam docet, tum ut desparatione temporalis altitudinis medicina major et verior esset humilitatis, tum ut revertentium sincerior esset conversione; quia forte patres sint experti aliquorum factis paenitentias per affectatas honorum potentias. Tertium eiusdem decreti rationem non minus strictrius loco citato addit: quia nimis quaque mundata, nulla tam gerendorum sacramentorum instrumenta debent suscipere, qui dudum fuerint rasa vitiorum. Quartam infra Innocentius exponit. Quintam tangit Simplicius epist. 18, ne qui diu convinci-

A cosa redire voluerit, numquid eadem ratione poterit ad clerum et permitti, cuius communione nemini longa paenitentia poterit aboleri? Nec post paenitentiam clericum fieri ipsi canones sua auctoritate permittant. Unde constat, qui de Catholica ad Bonosum transierunt^d damnatum, aliquo se passi sunt, aut expierunt ab eodem ordinari, non oportuisse ordinatio ecclesiastica suspere dignitatem, qui commune omnium ecclesiarum judicium deserentes, suam peculiariter in Bonoso vanitatem sequendam esse duxerunt.

42. Sed (i. q. 1, c. iii) mollos constat vim passos, atque invitatos attractos, repugnantesque ab eodem ordinatos. Dicat mihi, volo, quisquis hoc credit: si non post ordinationem^e Bonosi, interfuit cum conficeret sacramenta; si communioni ejus participatus non est, si statim discedens de ejus pessimis conciliabulo ad Ecclesiam rediit: iste talis potest habere excusationis aliquem colorem. Ceterum qui vel post annum^f vel menses ad Ecclesiam redierunt, intelligitur eos, quia in Catholica noverant se propriæ virtutia sua non posse suscipere ordinacionem, idcirco ad illum perrexisse, qui passim et sine ulla discussione ordinationes illicitas faciebat, credentes se posse per istam institutionem in Ecclesia catholica invenire locum de quo ante desperaverant. Nunc illud quod superest, interrogo: qui post mensem aut eo amplius rediit, cum se presbyterum a Bonoso

tur suis perversus, per speciem remeantis non remedium salvationis inquirat, sed facultatem propagandas pravitatis inveniat.

^d Hoc est, postquam damnatus est in concilio episcoporum Illyrici, ad quod causa ejus a Capoeni synode delata fuerat. Hinc illeque, tota illa tertia questione de unis clericis a Bonoso ordinatis discepitatum esse. Neque in hoc versahatur quæstio, utrum ille, quos hereticis ille ante concilium Illyrici ordinaverat, recipiendi essent. In horum quippe concilio Anysius cum collegis Bonosum damnans, ne cum illo remanerent ab eo ordinati, illis in suis gradibus recipiendos esse constituerat, et hoc decretum Innocentius supra n. 9 approbat. Sed de illis agebatur, qui postquam Anysius Macedoniusque iudicio damnatus esset Bonosus, ordinati ab illo fuerant.

^e Solus Quæsn., Bonosus. Non male tamen alii libri, Bonosus, hoc est a Bonoso collatam.

^f In vulgatis, aut mense, ... intelligimus eos qui in (Quæsn., qui a) Catholica. Quæsn. infra, reperire locum, M[er]l. et Cr[ab]. recipere locum, ubi alii libri invenire locum retinent. Novam hic Innocentius rationem exponit, cur erga eos, qui ab hereticis ordinati veniunt, ne ad clericum admittantur, difficulter se præbeat, observatque hereticis plerisque id moris fuisse, ut quicunque Catholici, quantumvis corruptis ac depravatis moribus, interdum etiam ab Ecclesia ob crimina exili si vel degradati ad ipsos transierunt, ab illis non modo sine paenitentia salificatione excepti, sed et aliquando novis honoribus cumulati sint. Minime enim de morum puritate sollicitus est hereticarum sectarum parens diaclonus. Secus autem Ecclesia de hypocitarum aut improborum multitudine numquam latetur. Certe se sul, non Dei amantem prodit, qui sibi addictos honorat, nec curat ut boni sint.

consideret ordinatum, si non ^a sacramenta conficit, si non populis tribuit, si Missas secundum consuetudinem non complevit, quid de his censeatis, quæcumque promatis aperiens. Ad summam certe qui nihil a Bonoso acceperunt, rei sunt usurpatæ dignitatis, qui confiendorum sacramentorum sibi vindicaverunt ^b aut non vindicaverunt auctoritatem, atque id se putaverunt esse, quod eis nulla fuerat regulariratione concessum.

CAP. VI. — 13. Pervideat ergo dilectio vestra hactenus talia transisse, et advertite quod utique, ut dicitis, necessitas imperavit, in pace jam ecclesiæ constitutas ^c non præsumere. Sed (t. q. 7, c. 14), ut saepe accedit, quoties a populis aut a turba peccatur, quia in omnes propter multitudinem vindicari non potest, inultum ^d soli transire, priora dimittenda dico Dei iudicio, et de reliquo maxima sollicitudine praecavendum.

CAP. VII. — 14. Veniam nunc ad maximum quasi quoddam thema Photinum, et quod est mihi anxium ac difficillimum, majorum meorum revolvam sententias (36, q. 9, c. 5). Fuerat de illo quoquo pa-

^a Exempla coll. Hadr., si non sacra conficit. Tum Crab. ad marg. et exinde edit. Rom. et concil. si non populis distribuit: quod et in exemplari Pith. Codicis Qu. sn. legitur.

^b In vulgatis in mss. Noviom. desiderantur verba aut non vindicaverunt, quæ ceteris in mss. magno consensu exhibentur. Hinc plenior habetur et interior sententia Innocentii, de his qui a Bonoso contra eos ordinati sunt generatum pronuntiantis, sive sibi vindicaverint, sive non vindicaverint confiendorum saecularium auctoritatem, illos usurpatæ dignitatis esse reos, utpote qui nihil acceperint regularis ac legi time potestatis: adeoque frustra id se putaverint esse quod eis (male in edit. Rom. et concil. quod de eis) nulla fuerat regulari ratione concessum. Et quidem Quesn. vocem regulari omittit, sed in omnibus libris cum editis tum scriptis existat, nisi quod ejus loco mendose in uno Colb. habetur relaxandi, et in Pith. relaxari.

^c Quesn. cum duobus mss., non posse præsumere. Si quid addendum est, aptius foret debere quam posse. Dicit quippe Innocentius id ecclesiæ in pace constitutis, quod illis perturbatis necessitas imperavit, nequaquam præsumendum esse. Et hec igitur non obscure faretur, sese Bonosiacis honores, quos nunc negat, si par necessitas foret, concessurum.

^d Quatuor mss. cum Quesn., solere. Plures alii cum Merl. et Crab., scilicet. Hi duo editores ut et Quesn. deinde subiectum, transire. Priora ergo. Nostra lectio est castigatorium miss. Semper sibi constantius Innocentius hic firmat, quod jam epist. 3, c. 4, circa delicta, quæ vel initius tractanda aut toleranda, vel severe coercenda ac punienda sint, docuit. Cui affine est quod Augustinus lib. iii, cont. Epist. Parment. n. 14, scribit: *Neque enim potest esse salubris a multis correptio, nisi cum ille corripitur, qui non habet sociam multitudinem.* Re vera, inquit nonnullis interpres, si contagio peccandi multitudinem invaserit, divine disciplina serera misericordia necessaria est: nam consistit parationis, et iniuria sunt, et perniciosa atque sacrilega. At vero, ut ibid. n. 13, præmitur, quando ita cuiusque crimen notum est, ut vel nullus prorsus, vel non tales habeat defensores per quos

A clo, ut etiam ipsi commemorantur, aliiquid utique gravius constitutum. Verum quia id per rumorem falsum, ut afferitis, subreptum huic sedi et elicium per insidias demonstratis, quia res ad salutem redit; ^e et vel veniam nos hanc in tantum, vobis antitentibus, post condemnationem ^f ore apostolico subrogamus, tantisque vestris assertionibus, vobis tam bonis, tam charis, non dare consensum, omnibus duris rebus durius arbitramur. Pro vestra ergo approbatione, fratres charissimi, et sententia ac postulatione, Photinum episcopum habetoto licitum ita constituere, ut deprecamini, et nostram in melius conversam sententiam labore vel testimonio vestro compotes ^g voti suscipite.

15. Atque Eustathium a me sapientissime comprebatum nolite exspectare, ut diaconii gratia expolietur. Sollicitus enim vos pro salute libenter audio (Il Cor. ii, 10): contra caput etiam si faciendum sit, non libenter admitto. Cui manum porrigit, vobis cum porrigo: cui porrigo, mecum porrigit. Hæc enim ad Corinthios apostolica est declarata benignitas, ut in uno spiritu ^b dictam ac reductam sententiam boni semper indifferenter sequantur. Nam, fa-

possit schisma contingere; non dormiat sereritas discipline, in qua tanto est efficacior emendatio practicatis, quanto diligentior conservatio charitatis. Ita prudens pastor discipulorum pro diversa temporum conditione moderans, erga alios a Bonoso ordinatos indulgentior est, quos Dei iudicio dimittere satis habet, et erga alios severior, quos ex arcioris discipline prescripto plectendos censet.

^c Particulæ, et rel. a Dionysio primum suppressæ, ac deinde in coll. Hisp. et Isid. prætermisso, e sex superioris notæ mss. revocantur. Harum ope mollit Innocentius et amovet invidiam vocis veniam, quasi dicaret: Photinus quidem, quem reum non esse contestamini, venia non indiget: sed si reus fuisset, vel veniam, quam ei concessistis, ratam non habere durius existim.

^d Editi cum pluribus mss., more: ex repetitione litteræ ultimæ præcedentis vocabuli librarii, satis familiari. Praferimus cum vetere ms. Corb. et uno Colb., ore, scilicet apostolicae sedis pronuntiationem. Hæc autem sententia adversus Photinum non ab Innocentio ipso, sed vel ab Anastasio vel a Siricio dicta fuerat. Quocirca premiserat, *Majorum meorum revolvens sententias: quod licet sibi anxiæ sentiret, anxietatis tamen sensum viceq; æquitatis ac justitiae amor.*

^e Crab. et plures mss., votis: geminata perperam littera s, a qua vox sequens i. itum ducit. Mox ubi alii mss., Eustathium, alii Eustachium vel Eustatium aut Eustathium atque omnes comprobatum exhibent, substitutus Quesn. Eustathius.... comprobatus, puto ut oratio item ad grammaticæ leges accommodaret. Illic rogare incipit Innocentius Macedones, ut quam adversus Eustathium dixerant sententiam condonent ac remittant quemadmodum illorum rogatu condonarit ipse ac remiserat quam apostolica sedes adversus Photinum protulerat.

^f In vulgatis ac pluribus mss., ductam. In vetere Corb. et uno Colb. ducta ac reducta sententia. Magis placet prius in altero Colb. dictam. Respectu Innocentius ad verbū Paulum I Cor. v, 4, ubi sententiam adversus Corinthium inestus reum dicit, tum II Cor. ii, 6, ubi dictam reducit ac revocat.

teor, hæc me primum res bene habet erga Eustathium diaconum, quod nec contra fidem quidquam locutus sit, nec loquentem admiserit, nec ad morteni crimen aliquod commisisse, vel jactatum umquam vel fictum recognoverim. Et qui in his salvus est, si quo pacto conversations amabiles non habet, habendus est ut minus pro tempore dilectus, non ut hominem estimatur diabolo in perpetuum mancipandus. Cognosco illum inter illassimilates ac turbines contra multorum studia, non dico qualia, diversa sensisse, et hinc cum res ac calamitates ipsæ emendate sint, ad hoc usque Dizoniani et Cyriaci subdiaconorum non potuisse apud vos reviviscere commendatione. Extinguite, quæso, ab illo prædictisque quorundamque videlicet animosas ac non justas emulationes, ut ipse apud nos integer, apud vos cum suis reparatus, profundam pacem, non factam pervidens charitatem, omnibus vobis ac singillatim occurrat, charitatis vinculis, quæ nullis modis a Christo salvuntur, vobiscum pariter in perpetuum connexus lateatur in Domino. Data Idibus Decembribus (13 Decemb. ann. 414) Flavio Constantio viro clavigerissimo consule.

EPISTOLA XVIII^a.

De Bubalio et Tauriano damnatis a provincialibus episcopis, quorum sententiam sedes apostolica retractare curavit.

^a Verbum, *estimatur*. Queen. pratermisit. Ejus loco in editis alibi exstat *existimus aut existimus*. Eustathium non diaconi tantum gratia spoliatum, sed et anathemate percussum fuisse hinc colligitur: quod valde durum adversus hominem a quo nec contrahideat quidquam dictum, nec crimen ad mortem admissum esse ullus umquam vel jactavit vel fluxit.

^b Ita mss. At editi, *adhuc*, omisso usque. Tunc ms. Pith. *Dizoniani*. Alii nonnulli, *Desoniani* vel *Diozenniani*. Exinde plerique, et *Quiriaci*.

^c Edit. Rom. et concil. secundum coll. Dion. Hisp. et Isid., *emendationem reviviscere. Comparecite, quæso:* corriguntur auctoritate sex mss. melioris note.

^d Ita unus codex Colb. et alter Pith. cum Quesn. Alii vero, *animos ac.*

^e Editi post Dion. et Isid., *reparatus mercatur pacem, non factam pervidens charitatem. Omnibus igitur vobis ac singillatim occurrat charitas, et vinculis quæ conexa latetur: eas diliguntur ope meliorum mss. in quorum tribus exstat charitati loco charitatis. Plenior esset sententia, si legeretur charitatisque vinculis.*

^f In vulgaris desideratur *Flavio*. Deinde in tribus mss. Colb. et Pith. exstat *Constantino*. Ex mss. Corb. et Foss. it. in quibus restat *Flavius Constantio*, conjectamus addendum esse et *Constante*. Ille quippe anno 414 cum Constantio Constans consul creatus fuerat.

^g In edit. concil. 7. Quæ autem 48 erat, nunc 24. Non in Mercatoris tantum, sed et in Hispana et Dionysii Exigui collectione exstat. Apud hunc inter Iuno. enti decreta locum 55 obtinet. Huc eam referimus, tum ne longius quæ ad Macedonias res attinent, disjungantur: tum maxime quia nec deest conjectura, unde illam cum de pace Antiochenæ ecclesiæ

A *Innocentius Rufo, Gerontio, Sophronio, Flavianio, Macedonio, Prosdocio et Aristeas* episcopis per Macedoniam constitutis.

1. Mora coepiscoporum nostrorum Maximiani et Eumenii, vel potius importunitas temporum fecit, ut vos iteraretis de Bulbalio et Tauriano querimoniam, et nos iterum in homines perditissimos insurgeremus. Sed (35, quæst. 9, c. 7), ut possimi, paucioribus verbis tantorum malorum metabor compendium, et strictum, quæ in volumine litterarum vestrarum conspexerim, retractabo. Grave non oportuit (Nicolaus I, epist. 32, n. 12) videri piissimis mentibus vestris, cujuscumque retractari judicium: quia veritas, exagita saepius, magis splendescit in luce: et pernicies revocata in judicium, gravius et sine poenitentiâ condemnatur. Nam fructus divinus est, justitiam saepius recenseri, fratres charissimi.

2. Verum illud video movisse animos vestros, quod in multis Bubalius saepè fallaris deprehensus, objecterit exemplaria fieriarum quasi a nobis litterarum, cum pro consuetudine hominis nihil quod proferret, jam fide dignissimum videretur. Sed sileatur omne jam de tali negotio murmur, et convicti diaboli ipsi anhelitus comprimantur. Subjunximus autem his priores litteras, quas per memoratos episcopos miseramus, quibus ita plenaria sensuum nostrorum tractaretur, adeoque circa ann. 414 scriptam esse censeamus. Illic quippe magno negotio Maximianum ex Macedonias legatis unum interfuisse intra Innocentius epist. 22 tradit. Et hæc forsitan præcipua causa fuit, cur Maximianus iste ac socius moram in Urbe maiorem quam sperabant, sacerent.

^b Ita potiores mss. At Navarr. Aristeo, et alias cum vulgaris, *Oristeo*. Aristeas hujus et Prosdocii appellations in inscriptione superioris epistolæ, in qua cæteros prænomina legimus, non comparat. Ex quo conjecture licet, in superiori epistola: nec solos neconomics Macedoniæ præsules, in hac autem et omnes et solos hujus provincie episcopos, eorum legatis in epistola contextu adjunctis, appellari.

^c In proxima epistola, ut et in epistola 165 Chrysostomi pariter ad Macedonas scripta, Maximiano adjungitur *Eugenius*. Unde et huc Eumenii, loco Eugenii, irrepsisse suspicio est.

^d Sinceras collectionis Dion. codex Reg. hic Thariano, et infra Tariano præ se fert. Alii coll. Hadri. hic Tariano, sed infra Tauriano: quod et utробique habent mss. coll. Hisp. et Isid.

^e Editi, *imitabor*: corriguntur ex laudato codice Regioni.

^f In exemplaribus coll. Hadri. non potuit: Retinendum cum criteris non oportuit: quonodo legit et Nicolau. I. Locum eundem Hadrianus II in epistola ad Carolum regem Indict. v data imitatur.

^g Illus scilicet qui prius judicavit, ut et ad marginem Labbei est annotatum. Hinc Bubalum et Taurianum a Macedonibus judicatos ad apostolicam sedem provocasse, ac Macedonas, quod summ ipsorum judicium recognosceretur, iniquo animo tulisse colligitur.

^h Non exstant hæ litteræ.

sententia designata est, ut dum retegeritis, nihil ambiguum, nihil requirendum in hac causa de cetero repetatis. Hanc autem paginulam nostram sollicitus Cretensibus episcopis relegendam mittite : ut sciant plenissime quid sit de Bubalio et Tauriano ceterisque pronuntiatum ; ut b' servent, qui digni administratione sunt, cavere a talibus, ne talia sortiantur.

MONITUM IN EPISTOLAS SEQUENTES.

1. Omnes illas epistolas Dionysius Exiguus nobis asservavit. Ex ejus collectione in Hispanam et Iudicinam fluxerunt. Eas occasione pacis Antiochenæ ecclesie scriptas esse in confessio est. Quia de pace Theodoretus lib. v. hisc. c. 35, ut verba ejus summatis perstringamus, haec memoria mandavit. Alexander auctoris vita instituto, studio sapientias, opum contemptu eloquentia aliquaque dubius innuens excellens, cum Porphyrio successisset, Eustathianos, quos olim Paulinus, et post illum Evagrius conjungi reliquis haud quamquam permiserant, blanda verborum persuasione crebrisque cobortationibus Ecclesiæ corpori sociavit, eaque de causa festivitatem hujusmodi instituit, cujusmodi nemo umquam viderat mortalium. Quibus præmissis, de Alexandro idem scriptor subdit : « Hic omnium primus præstantissimi Joannis nomen ecclesiasticis tabulis inscripsit. » Antiochenæ autem ecclesia disensus, ut idem auctor lib. iii. c. 5, recenset, ad Alexandrum usque & ecclægiata quinque annis permanauit, & Unde et tempus, quo pax illa inita, ac sequentes litteræ conscriptæ sint, dignosceré ac definiri certo licet, si de dimensione prædicta initio inter eunditos convenirent. Et Baronius quidem ad annum 308, dum illud vel ab eo die quo Melierius consubstantialis fidei professus est, vel ab eo quo Lucifer Pau- C linum ordinavit, hoc est ab anno 361 aut 363, repetendum putat, Theodoreti calculum rejicere cogitur ut falsum. At Tillemontius ab Eustathii depositione, quam anno 430 aut 431 contigisse arbitratur, Antiocheni dissidi principium recensens, quinque illos supra octoginta annos in annum 413 aut 414 designare observat. Computationi huic Eusebiius, quamvis alias non satis accuratos, suffragauerit, dum Porphyrium, quem Birchum appellat, ecclesie Antiochenæ decem annis præfuisse tradit. Hunc enim circa anni 403 initium Flaviano suscepimus esse Palladius dial. de Vita Chrys., pag. 141, auctor est. Ad hæc Theodoretus lib. v. cap. 35, Antiochenæ ecclesie reconciliationem tum contigisse docet, cum Cyrilus Theophilus successor Alexandrinæ ecclesie esset episcopus. Atqui Theophilus, teste Socrate lib. vii. c. 7, anno 412 mons Octobris 15 die vivere desit. Ex quo consequens est, ut hæc reconciliatio ciuitatis anno 413, consignari nequeat. Nullum vero est incommodum, si in annum 414 aut etiam 415 differatur.

2. Dissidentium in Antiochenæ ecclesia partium reconciliationem non longo intervallo secuta est legatio, qua episcopus ejus Alexander Romanæ sedis

^a In mss. coll. Hadr. credentibus : cui verbo collectionis Hisp. auctor addidit sibi : eaque lectio et apud Isid. et in vulgaris deinceps obtinuit. Veram suppediatat sincere collectionis Dion. exemplar. Reg. Porro inter ecclesias, in quas Innocentius epist. 13, n. 2, Rufi vicein suam committit, etiam Cretæ recentetur.

^b Magis placet, et obseruant. Deinde pro administratione, quod ex prestanti codice Regio revocamus, existat in aliis administratione. Mox ms. Noviom., ne talibus sortiantur : unde confecta est vulgata lectio ne talibus socientur. Retinendum cum prioribus mss. ,

A communionem expetere festinavit. Hanc eum non statim moriens Annianum parvus existimavit ; Ideo que duplice excoigitavit legationem, quam qua Innocentii communionem petierit Alexander, et cui dande pacis conditiones Innocentius prescrisperit, alteram qua Alexander conditionibus prescripsis a se satisfactum testificatus sit. Sed duplicitis hujus legationis nulla apparet causa. Jam enim ab obitu Joannis Chrysost., hoc est ab anno 407, salis notas fecerat Innocentius has conditiones, quando suam Orientis episcopice communionem negavit, quadam Joannis nomen sacræ dipycis inscripsissent. Quia de re Theodoretus lib. v. c. 34, ita loquitur : « Post mortem magni Doctoris orbis terrarum Occidentales episcopi (hanc dubio ex consensu ac prescripsit Innocentii) episcoporum Ægypti et Orientis et Ruphori ac Thracie communionem non prius admis- B rent, quam divini illius virtutis nomen una cum reliquis sanctis functis episcopis consignassent. » Neque tam rudia rerum erat Alexander, ut hoc ignoraret ; nec tam inconsideratus, ut sciens legationem inutiliter mitteret. Et vero Innocentius epist. 29 pacis conditiones ab Alexandro completas memorat, et similiter ab Alio exigens & professuam de completis omnibus conditionibus non ait, quas remissa Alexandri legatione prescrispimus, sed « quas diuersis temporibus prediximus. »

3. Neque asseritri etiam possumus docto Tillemontio, qui epistolam 20 prius missam, et aliquanta post 19 datam existimat. Ambas enim, adjuncta eis 21 ad Acacium, simul datas arbitramur. Et priorem quidem, hoc est 19, synodicalm atque Innocentio cum episcopis viginti, qui ei subscriperunt, communem fuisse annotatio ad calcem adjecta prodit. Alteram vero, hoc est 20, privatam et familiarem censemus. Gestorum synodallium, quæ priori subnexa erant, mentio in utraque habetur.

EPISTOLA XIX.

INNOCENTII PAPÆ I AD ALEXANDRUM ANTIOCHENUM EPISCOPUM.

De Pace.

Quæ Antiochiae propter pacem sunt gesta recolens, summa votorum positus, communionem libenter concedit, eamque offert Acacio, modo ei eodem praestet.

4. Apostolici favoris gratia magno pacis usque ad nos decorè resplenduit : tantumque hæc gauderuntque insulæ fidelibus, ut dicentes Deo maximas laudes, majores nos debere frateremur. Plusque & Deo jucundati sumus, quod, discussis omnibus lateribus actionum tue fraternitatis, ita totum pietate ac patientia gestum cognovimus, ut in omnibus Domini laudaremus. Successumque ipsum ideo præ-

ne talia sortiantur, hoc est, ut scientes quid de Bubalio et Tauriano sit judicentur, caueant ne talia agant, indeque in parein poenam incurvant. Quæ autem fuerit illa pena, ex verbis, qui digni administratione sunt, intelligitur : hoc quippe per antiphrasim dictum, cum Bubalius et Taurianus ab administratione ecclesiæ suis exterriti sunt.

^c In edit. Concil. 17. Quæ autem 19 erat, nunc 21. In edit. Rom. notatur ut ex Cresconio descripta. Verius adscriptum esset, ex Dionysio, apud quem sub titulo XLIV decretorum Innocentii subjicitur.

stivis tuis laboribus videamus, quod tota virtute Avis Joannis. Et cum per singula assertio legatorum ex vero completo esse fateretur, gratias agens Dominum, communionem Ecclesiæ vestrae ita recepi, ut præ me feram, apostolicæ sedis condicípulos primos dedisse ceteris viam pacis, in qua firmatos vos nosque Domini Christi ita benignitas amplectitur atque communiet, ut nullo de cetero ^a titillamento, vel levi cuiusquam contentionis pudore pulsetur.

2. Scripta autem Acacii episcopi, quoniam eam vestris sunt porrecta, suscepimus, ne per vestram injuriam ille, qui olim a nobis suspensus fuerat, repudaretur: et tamen satis abunde ^b in actis statuimus, sicuti dignauerit relegere procurabis, quid in ejus persona debeat custodiri, ut si per manus vestrie consilii acibusque iam sanctis se rogaverit esse communem, praestetur ^c eni favoris vestro modo quoque judicio communionis atque litterarum a nobis gratia prærogata. Subscripsérunt ^d viginti episcopi Italie.

^a Merl. Crab. cum mss. Reg. Noviom. et uno Colb. duxit. Is Cassianus putatur Collationum scriptor, qui, ut Palladius in Vita Chrysost., pag. 27, narrat, anno 404 labente adhuc diaconus Romam venit: ^e sed postmodum presbyterii gradu decoratus fuit. Tots hic locus, utpote animi summo affectu loquentis, nec iam quo modo verba ordinet, quin quo affectum suum exprimat, curant, intricatus forsitan nonnullis videbitur. Ad Intelligentiam ejus recolendum est, Antiochenam ecclesiam duæ in partes, Paulini videlicet, cui Evagrius successit, et Flaviani, in cuius locum Alexander post Porphyrium, Evagrio jam vita functo, subrogatus est, stuisse disseisam. Quia vero Occidens Paulino ac deinde Evagrius favebat, in Italiam sese contulerant nonnulli qui illis addicti erant, ibique meruerant clericatus dignitatem. Ecclesiastice autem disciplinas vocebat, ut si his servanda judicaretur collata dignitas, ejus civitatis censerentur clerici, a cuius episcopis ordinati vel promoti fuerant. At Innocentius clericis partium Paulini aut Evagrii in Italia ordinatis vel promotis primo servandam censuit clericatus gratiam, ac deinde Cassiano auctore statuit ut iudeo inter ceteros sacerdotes ministrosque, qui in civitate Antiochenæ sunt, annumerentur. Eadem et infra epist. 25 Urmarunt, ac paulo apertius enuntiabantur. Illic obiter observare est, sacerdotum vocabulo, præter usitatum antiquorum morem, presbyteros, non episcopos significari. Eudem quoque intellectu hac voce utens Hieronymus in Ezechielis caput 48 arrogiantiam arguit diaconorum, qui ignorantem humilitatem ordinis sui, ultra sacerdotes, hoc est presbyteros, intumescent. Et in epistola ad Evangelium: Si ex diacono ordinatur presbyter, noverit se lucris minorum, sacerdotio esse majorem. Innocentius epist. 25, n. 6, presbyteros secundos sacerdotes esse scribit.

^b Dous illos episcopos Chrysostomi causa per triennium in dominibus suis inclusos fuisse Palladius pag. 495, tradit his verbis: Elpidius magnus ille Laodiceræ Syriae episcopus, et Pappus, per totum triennium de scâla domus sua non descendérunt, precatiōnibus vacantes.

^c In vulgaris ut apud Isid. subscripta. Melius in ms. coll. Dion., Hadr. et Hisp., subjecta. Nempe Innocentius non prius pacem firmavit, quam Alexandri legatos publico in cœtu audiisset, cosque de il-

lis quæ Antiochiae gesta fuerant diligenter interrogasset. Qua de re cum gesta confici studiisset, ea epistolæ huic subjici curavit.

^d Colbertinum exemplar titulamento: quod pro titulo seu prætextu aut colore non inepte dicatur. Paulo ante Antiocheni vocantur apostolicæ sedis condicípuli: quia Antiochena ecclesia eodem, quo Romana, Apostolo doctore fundata est.

^e Edit. concil. cum uno ms. Colb. et Noviom., Attici: Verbi hujus loco Lab. ad marginem adscripti Acacii; quod verbum miss. coll. Dion. Hadr. et C edit. Rom. exhibent, ac retinendum esse epistolæ 21 et 22 plane persuadent. In hac porro Innocentius nulla se ab Attico scripta accepisse testatur. Ipse vero, qui hic substituit Attici nomen, errorem suum in fronte epistolæ 21, que Iudæi in ms. ad Atticum Berœum episcopum inscripta legitur, manifeste prodit. Nam Berœa non Atticus, sed Acacius præterat. Ille Acacium inter Joannis Chrysostomi hostes ac præcipitus tragodie adversus eumdem excitare actores Palladius primum recensore solet. Quam ob causam ut ab Innocentio suspenderetur meruerat: quod ita intelligentem, ut esset Innocentii cum ipso suspensa communio, non ut illi munere suo interdixerit. Menter suam idem papa epist. 22 planius aperit.

^f Editi, quæ in actis: castigantur ex ms.

^g Merito nunc senes appellantur Acacius; tujas vel nares ipsæ canos habebant pilos longissimos, cum Romanum venit serenæ ordinatiois Joannis episcopi decreta (non est ante annum 402), ut Theodorus dice, apud Palladium dial. pag. 39 loquitur. Idem et Nozmanus synodo sub Damaso papa intertulisse apud Baluzium nov. coll. concil. pag. 763 legitur. Quod anno 378 contigisse supra pag. 491, n. 3 et 4, probavimus.

^h Ita magno consenso ms.. At Merlin. Subscripserunt episcopi xx, Italie xxiv. Exinde Crab. remota nota numerica xx retinuit xxiv, eaque lectio deinceps obtinuit. Errandi causa fluxit ex ms. collectionis Hispanæ, in quibus post verba, subscripserunt episcopi 20 Italie, additur xxiv, non ad episcoporum subscirbentium numerum, sed ad ordinem, quem sequens epistola luter alias ea in collectione tenet, indicandum.

EPISTOLA XX.

INNOCENTII PAPÆ I AD ALEXANDRUM ANTIOCHIE
EPISCOPUM.

De Pace.

Innocentius legationem ab Alexandro Antiocheno episcopo ad se destinatam sibi gratissimam fuisse missis gestis testificatur.

INNOCENTIUS ALEXANDRO EPISCOPO.

Quam grata mihi, quam pia, quam necessaria legatio a tua sanctitate, frater charissime, ad nos directa fuerit, gestorum ipsorum replicatione cognoscet. Voluit enim presbyter noster Cassianus, hanc amicitiarum nostrarum paginam per presbyterum nostrum Paulum, Nicolaum diaconum, et Petrum subdiaconum filios nostros, quasi primicias pacis nostræ conscribi. Saluto itaque et tuam mihi in Christo germanitatem, et omnem illam, quæ tecum tam bene sentit, ecclesiam. Nosque, ut facitis, et alloquamini peto crebris litteris, et frequentius de vestra salute laetiscetis. Dabit enim, ut confido, Dominus totius nos præteriti temporis dispensia amantissimo litterarum colloquio repensare.

EPISTOLA XXI.

INNOCENTII PAPÆ I AD ACACIUM BERCEÆ EPISCOPUM.

Qua conditione Acacio Innocentius communionem concedat.

Adgaudere litteris fraternitatem tuam de receptis Paulini vel Evagrii episcoporum clericis populisque et de restitutis Elpidio atque Papo coepiscopis

^a In edit. Concil. 45. Quæ autem 20 erat, nunc 41. Et hæc epistola in edit. Rom. ex Cresconio notatur. Ex scripta est potius ex Dionysio, a quo Innocentii decretum XLII nuncupatur.

^b Edit. recompensare : refragantibus ms.

^c In edit. Concil. 49. Quæ autem 21 erat, nunc 47. Apud Dionysium, ex quo, non ut in edit. Rom. notatur ex Cresconio, epistolam istam acce. iunus, titulo XLVIII decretorum Innocentii subiectur. Una cum duabus superioribus ad Alexandrum missam esse ex epistola 49 manifestum est. Neque minus est per picnum eum apud Merlin. et Crab., ut in miss. coll. Hisp. ad Atticu^r Berœæ episcopum mendose inscribi. Non Atticus Constantino, non Berœæ episcopus erat. Quæ ei a Dionysio, et exinde in collectiōibus aliis ac veteribus concil. editiōibus præposita est summa, *De sancio Joanne Constantinopolitano episcopo*, non satis est accurata. Acacium, cui inscribitur, præcipuas in depositione Chrysostomi partiæ egisse, ex Palladio passim, necnon ex Socrate lib. vi, c. 18, et ex Sozomeno lib. viii. c. 20, notum est. Is cum a Joanne neglectum se putaret, teste Palladio pag. 49 ita victus dixit: *Ego ipsi ollum condidio*. Subinde idem Palladius pag. 82 Acacium una cum Antiocho dixisse memorat: *Imperator, in caput nostrum sit Joannis depositio*. Hunc, ut Theodoreus dicit. ibid. pag. 39 loquitur, *et seditionis auctor, et delicti eorum, qui res novas Constantinopoli excitarunt, dux habebatur*. Quapropter mediatore ac sequastro, cuius apud Innocentium non minor esset quam Alexandri gratia, indigebat. Neque sine causa Innocentius litteras communionis indices non ad

A percensuimus, et vel sero receptæ pacis gratiam te sovere, postposita omni contentione, pervidimus. Unde has ad præstantissimum fratrem et coepiscopum nostrum Alexandru^r reddendas tuae transmissimus unanimitatⁱ: videlicet ut si omnes in imicitia, omnis armulatio tam de nomine sancti Joannis mirandi episcopi, quam de omnibus ejusdem communioneis participibus, a tua animositate discessit, has nostræ societatis recipias litteras, frater ^{chari-}simus; modo ut omnia, quæ d^r hic artis firmata sunt, apud mediatorem nostrum amabilem Alexandrum ore proprio, ut e^r communicantem convenit, fatearis. Ut enim hæc nobis unanimitatis charitatisque causa venerabilis est, sic imberet sollicita, ne quid obliquum aut subcisivum in quoquam residere co- gnoscatur.

EPISTOLA XXII.

DE ATTICO CONSTANTINOPOLITANO EPISCOPO.

Communionem ei non reddendam esse, nisi prius eam legatione solemni rogaverit, et quæ Antiochæ facia sunt ipse perficerit, hoc est, in sacris dipychis Joannis nomen restituerit.

INNOCENTIUS MAXIMIANO EPISCOPO.

Miramur, prudentiam tuam scripta ad Atticum episcopum Constantinopolitanae urbis a nobis et prosecutione propria, et dato libello qui subter annexus est, postulare, a quo nec missas ullam synodum utique pertulisti; idque non petenti æstimes tribendum, quod videoas deprecantibus, discussa ratione, con-

Acacium ipsum, sed ad Alexandrum non nisi certis conditionibus illi reddendas misit.

^d In edit. concil. ut in uno ms. Colb., quæ his actis. Quæ romani in synodo, cui saltem vñ uti Italice episcripti interfuerint, acta sunt hic norantur.

^e R^r gnum temp'ar, communican'es.

^f Edit. excepto Merl. cognoscet: emendantur ex scriptis. Acacii in toto hoc negotio sinceriss. ex iis, quæ de illo apud Niceph. rom. lib. xiv. c. 26 et 27, cum ab Attico ad Cyrillum, cum a Cyrillo ad Atticum scribuntur, valde suspecta evadit.

^g In edit. Concil. 46. Quæ autem 22 erat, nunc 46. Titulo XLII decretorum Innocentii apud Dionysium, ex quo epistolam istam unum primum, non ex Cresconio habemus, subiect. Ambigendum non videtur, quia Maximianus, ad quem scribitur, is ipse sit, cui et alii s^r Macedoniæ episcopis Chrysostomus exsul factus epist. 163 gratias agit, quod ab ipsius partibus constanter s^r etisset, quique supra epist. 17 inter episcopos Macedoniæ recensetur. Nec alius videatur alii ab Maximiano, Macedoniam legato, qui in superiori epistola 18 Romæ maiorem, quam sperabatur, mo aut fecisse memoratur. Hujus autem more probabiliter ea causa fuit, ut Romanæ interesset synoda, et omnium quæ in Antiochenæ Ecclesiæ reconciliatione acti fuerant, testis esset. Tunc eorum, quæ in hac synodi audierat, recitatione motus et animatus, statim ut Constantinopolim potuit pervenire. Atticum urgere, ut Atticeni episcopi exemplum sequeretur, non destitut. Cum igitur ejus assensum utcumque elicuisse, moram, pati nescit, quin ad Innocentium in gratiam ejus scriberet.

cessum. Communio enim suspensa et restituitur demonstranti causas, quibus id acciderat, jum esse detersas, et proflenti conditiones pacis impleas. Quod neque apud vos, neque apud nos, ut prædicti, Atticus missis aliquibus suorum vel dicere voluit vel demonstrare completum, quemadmodum Antiochenæ ecclesiæ frater et coëfiscopus noster Alexander digna legatione et prosecutus est et probavit. Quibus omnibus utique interesse dignatus, cognovisti quemadmodum singillatim omnia scriptorum nostrorum antehac de causa beatissimi Joannis quondam episcopi nostri b discusserim, utque illi in omnibus satis evidenter monstrarint, universa, quæ apud Antiochiam fieri debuerint, fuisse completa. Quorum amplexati pacem, utique fidem fecimus, et c magni tramitem omnibus eamdem d postulatur ostendimus; si modo quæ discussa sunt atque completa, etiam ipsi se pro suo loco faci-se vel complesse aliquando monstraverint, communio-nem, ut isti, legatione solemniter destinata, sibi regaverint rediberti. Expectamus ergo et professionem memorati de completis omnibus conditionibus, quas diversis temporibus prædictimus, et petitionem communionis, ut recte et potenti, et probanti se eamdem mereri, redditamus, frater charissime. Nam de omnibus plenissimas ad sanctam tra-

Unde et huic papæ epistole hujus scribendæ occasio data est. Quo tempore scrip a sit, vel ex hac simplici expositione colligitur. Non neque simul cum tribus superioribus, neque multo post conscrip-tum esse apparet: sed tantum inter hanc et illas cogitandum est intervallum, quantum opus fuit, ut Maximianus e Romana synodo Constantinopolim perveniret, atque inde litteræ ejus in Attici gratiam reddi Imperientio potuerint. Quo pacto id quod desiderabat Innocentius ab Attico, Alexander in regiam urbem veniens impetravit, Atticus ipse apud Nicanorium lib. xiv, c. 26, narrat.

^a Innocentii cum Attico communio suspensa ideo fuerat, quia is, ut testatur Palladius pag. 95, omnium adversus Joannem militiorum artifex, in locum illius invaserat: ita ut Orientis episcopi ac civitatis Constantinopoli populi ab ejus communione abhorre-rent, utique ille, ut secum vel inviti communica-rent, Imperiali re-scripto consequi potuerit. Nomina-tum vero Occidentis episcopi, Theodoreto teste lib. v, c. 34, post mortem Chrysostomi constitue-rant, ut nullum episcoporum Orientis ad communio-nem admittentes, quoad magni hujus Doctoris nomen sacris diptychis inscripti sent. Et hanc quidem suspensa communionis causam Innocentius in primis vult amoveri, quo cum Attico communio-care valeat.

^b Unus e mss. Colb., discusserint: quod aliquando placuerat, quia videbatur eorum esse quæ complenda erant disculpe, quorum erat comulgatio quæ exige-bantur. At postmodum relecta epistola 19, n. 4, patuit Innocentium sua in synodo discussisse, nrum in conditionibus, quas variis temporibus et scriptis pacis ob-nende gratia prescriperat, fuissest satis-factum. Deinde in vulgaris ut quæ, ubi legendum ut, ut, id est, et quomodo. Mox pro monstrarint, in Regio exemplari exstat nuntiaverint, et in ali, non edit. ostenderint.

^c Editi, magno tramite: corriguntur ex scriptis.

^d Merlin. eundem quam præst. loris corrupie. Quamvis Innocentius, pacem postulantium scriptus non

A trum nostrorum synodus dudum litteras percep-tisti.

EPISTOLA t XXIII.

De pace Antiochenæ ecclesiae imperita.

INNOCENTIUS BONIFACIO PRESBYTERO.

Ecclesia Antiochenæ, quam prius quam ad ur-bem perveniret Romanum, beatus apostolus Petrus sua præsentia illustravit, velut germana ecclesiæ Romanae, diu se ab eadem alienam esse nou passa est. Nam missis legatis ita pacem postulavit, et me-ruit, ut et Evagrianos suis ordinibus ac locis, intermerata ordinatione quam acceperant a memorato b, susciperet: et Joannis sanctæ memoriarum vel clericos vel laicos in unum colligeret atque congregaret, promittens ipsius civitatis episcopus frater meus Alexander (Vide epist. 19, n. 1), etiam si quis forte vel a nobis, vel aliunde, posterioris ordinationis ad eosdem venerit, se sine controversia recepturum, ac nomen episcopi memorati (Joannis) inter quies-centes episcopos recitaturum. Cui rei nos noveris tradidisse manus, frater charissime, et eos in nostra viscera recepisse: ne diu membra, quæ requisive-rant sanitatem, ab unitate corporis haberentur aliena. Omnia vero, quæ per ordinem gesta sunt, filius meus discipulus Paulus, harum scilicet portitor litterarum, dilectioni tuae poterit enarrare, ut et

C contentus, etiam legationem solemnem exigere vi-deatur, non id tamen postulabat, ut quisque suo no-mine legatos ipsi mittret: sed, ut liquet Maximiani exemplo, satis habebat si quis per legatos a quovis missos scripta sua ipsi ferret. Verum ad Atticum quod attinet, qui Joannis loco post Arsacium sufficius fuerat, etiam de probanda illius ordinatione tunc agebatur. Jam vero, ut supra pag. 598, n. 21, observavimus, induci coepesar ille mos, ut regie urbis anti-stitum ordinationem non prius ratam ha-berent Romani pontifices, quam legatione solemnis certiores de illa facti fuissent.

^e Quas hic memorat litteræ non exstant.

^f In edit. Concil. 14. Quæ autem 23 erat, nunc 3. A Dionysio sub titulo xli decretorum Innocentii ordinata est, et in edit. Rom. non secus atque superiores, ut ex Cresconio notatur descripta. Bonifacius, ad quem scribitur, non immemo is videatur presbyter Romanae ecclesiæ, qui cum presby ero altero et episcopis quinque ab Honorio ad Arcadium destinatus esse in Palladii dialogo p. 51 legitur, qui que Innocentio post Zenonum successit. Tum forte legatione apud Theodoreum pro negotiis apostolice sedis fungebatur. Ex postremis verbis, quibus jubetur ut eos informet qui pro Attic. partibus intervenire solent, epistolam hanc proxima ad Maximianum scripta non anterior esse liquet. Utramque simul missam jure operemur. Hic simplex apud Dionysium et Isidorem prafigitur summa: *De Antiochenæ ecclesia.*

^g Crub. alioque deinceps editiones, ab eodem. Con-cinnus Merl. ut in mss. ab eadem, scilicet ecclesia Romana.

^h Sive ple Evagrio. Sic enim orationem prosequitur Innocentius, qui si prius Evagrii clericos, non Evar-grianos dixisset. Tum in mss. su ciperent, tametsi in hisdem subsequatur colligeret atque congregaret. Utrumque ita potest intelligi, ut susciperent ad ecclesiæ, et colligeret ad Alexandrum, reseratur. Deinde pro verbo promissus, quod style epistolari tunc re-cepto effertur, mallet grammaticus, Promisit præterea,

gaudium commune nobiscum habeas, et eos informes, qui pro Attici partibus intervenire consueverunt.

EPISTOLA XXIV ^a.

AD ALEXANDRUM EPISCOPUM ANTIOCHENUM.

I. Quod prima sedes beati Petri apud Antiochiam e. se memoretur. — II. Quod non oportet secundum constituta Imperatorum duos esse metropolitanos episcopos. — III. Quod Arianorum clerci non sint suscipiendi in suis officiis, quamvis ^b baptismata, quod per eos datur, confirmet Ecclesia.

INNOCENTIUS ALEXANDRO EPISCOPO.

CAP. I. — 1. Et onus et honor nobis a tua fraternitate impositus, necessarii tractatus causas induxit, quo litteris vel comonitorio vestro, ut dat sancti Spiritus gratia, respondere possimus. Revolventes itaque auctoritatem Nicenæ synodi, quæ (Can. 6) una omnium per orbem terrarum mentem explicat sacerdotum, quæ censuit de Antiochena ecclesia cunctis fidelibus, ne dixerim sacerdotibus, esse necessarium custodire, qua super diocesum suam prædictam ecclesiam, non super aliquam pro-

^a In edit. Concil. 18. Quæ autem erat 24, nunc 29. In edit. Rom. etiam epistola huius communis cum superioribus apponitur nota, Ex Cresconio. Ipse Cresconius Breviar. c. 53 eam secundum divisionem a Dionyso indicatam laudat, la quippe tres in titulos, seu decreta, scilicet xxv, xxvi et xxvii, itam partitus est, decreto singulis prædicta summa, quam de more Hispanie collectionis auctor et Isidorus exsicerent. Divisionem eandem cum tituli seu capituli cuiusque nomine a Dionyso prædicta hic re-presentamus. Quoniam autem nullam haec epistola pre se ferat temporis notam, non videbet tamen a superioribus adjungenda; maxime cum probabile sit, Alexandrum Innocentii epistola 20 invitatum ut ipsum litteris suis credidimus recurreat, oblatam amicitiam colere, et scrupulis, quibus movebatur, quam primum propositus utdem sibi efficeret non distulisse.

^b Ita exemplaria Dioys. in Indice generali. At intra contextum epistole titulus repetitur cum hujusmodi mutatione: quoniam eorum baptismata, quod catholicum conat, conferat Ecclesia; idque Isidorus et exiatis Concil. edit. præstulerat.

^c Hoc est, quoniam non provinciae unius, sed toti Orientali diocesi, quæ quindecim provincias constabat, præcessere debere constituit. Istud Antiochenæ sedis in Orientem jus a Niceno ^d anno insertum Hieronymus epist. 61, ad Pamphili, adversus Joannem Jeron. viudicat et explicat his verbis: Tu qui regulas queris ecclesiasticas, et Niceni concilii canonicibus ueris, responde mihi, ad Alexandrinum episcopum in Palæstina quid pertinet? Ni fallor, hoc ibi decernitur, ut Palæstina metropolis Cœsariorum, et totius Orientis Antiochia. Aut igitur ad Cœsariensem episcopum referre dicitur; aut, si præcedat repotendum judicium erat, Antiochenam potius dirigendas litteras. Ubi respicit Hieronymus ad Nicenos canones 6 et 7. Porro Nicena synodus Antiochenam non tam constituit, quam constitutam reognoscit super diocesum suum, eique hanc prærogativam litteram servari vult.

^d In Reg. ms. dñs. dñs. primi. In uno Coll. exstat, prima sedes apostolica esse. Ex hoc factu perspicuum est cur Innocentius epist. 18, n. 1, Antiochenos apostolos sedes constitutas vocet.

A vinciani e recognoscimus constitutam. Unde adver-
timus, non tam pro civitatis magnificencia hoc eidem attributum, quam quod ^e prima primi apostoli sedes esse monstretur, ubi et nomen accepit religio Christiana, et quæ conventum Apostolorum apud se fieri celeberrimum meruit (Act. xi), quemque urbis Romæ sedi non cederet, nisi quod illa in transiitu meruit, ista susceptum apud se consummatumque gauderet (Nicol. I, epist. 8). Itaque arbitramur, fratris charissime, ut sicut metropolitanos auctoritate ordinis singulari, sic et cæteros non sine permisso conscientiæ tua sinas episcopos procreari. In quibus hunc modum recte servabis, ut longe positos litteris datis ordinari censes ab his, qui nunc eos suo tantum ordinant arbitratu: vicinos autem, si aestimas, ad manus impositionem tuæ gratiæ statuas pervenire. Quorum enim te maxima exspectat cura, præcipue tuum debent mereri iudicium.

B CAP. II. — 2. Nam (Nicolaus I, hæc laudat, epist. 52, n. 6) quod sciscitaris, utrum divisis imperiali iudicio provinciis, ut duæ metropoles siant, sic duo metropolitani episcopi debeant nominari; non ^f esse

^a Apostolorum conventum Antiochiam celebratum etiam Gregorius Pisiniensis episcopus in Niceno II concilio tom. vii. Concil. Lab. pag. 63, non tantum laudat, sed et canonem pro imaginibus ex eo profert. Errit invenimus nullam ibi Apostolorum con- ventum habitum censem. Quia de re vide Titemon- tium tom. I Hist. Eccl. pag. 523. Sed is Innocentii locus saltem argumento est, non recens fuisse scriptum illud, quod pro Antiochenu concilio ab Apostolis celebrato prædictas episcops laudavit; adeoque spernendam non esse quam illæ pro imaginibus ex eo proficit auctoritatem: non quo canon illæ Apostolis vere adjudicetur, sed quo non recen- torum saeculo IV, esse verisimilior creditur.

^b Corb. ms., fratres charissimi, ut sicut metropolitanus ordinat: intendose.

D Nienlaus I, epist. al. 42, n. 9, bene locum ad scđem suam accommodans ita loquitur: Omnia- ntique qui Ecclesiam faciunt cura constrigimur, atque omnia (totie umbras) quorum nos mezina cura exspectat, nostrum præcipue debemus promoveri iudicium, sicut Innocentius ad Alexandrum, etc. Et epist. al. 1, append. 4, ubi ipsa robit. Innocentius, inserit: Ergo quia totius nos Ecclesias cura praeside- tar. Ex quo sequitur, ut Nienlaus hinc verbum expe- ctim, pro eo quod vulgo sonat, tunc est pro prædictiorum, dictum esse intellecterit. Nobis tamen præsumum est, illud hic antiquæ more pingi pro spectu, non aliud sibi velle istud te exspectat, nisi ad te pertinet. Quæ interpretatio ipsi Nicolai scopo longe aptius fuisset.

^b Editi, mss. coll. Hispan. et Isid., non vere sunt; Nicolaus I et certe coll. Hadr., non ergo rite; corrigitur opere Dionysiani exemplari Regii. In quo existat non esse visum. Ab hac fundenti sententia dissimilat. quod Chalcedonensis synodus can. 17 constituit, ut si civitas aliqua ab imperatoria auctoritate innovata est, vel deinceps transacta fuerit, civiles et publicas formas ecclesiasticarum quoque præsuerint ordo sequatur. Tamquam adversus eos, qui præter ecclasiasticas statuta facientes litterarum imperiationum auctoritate in duo provinciam unam dividunt, ut ex hoc facto duo metropolitani esse videntur in una provincia, eadem synodus can. 19, docerent, ut qui hec deinceps tentaverit, gradus proprii revocatione multetur.

vere visum est ad mobilitatem necessitatum mundanarum Dei Ecclesiam commutari; homoresque aut divisiones perpeti, quas pro suis causis facientes duxerit Imperator. Ergo secundum pristinum provinciarum morem metropolitanos episcopos convenit numerari.

3. Cyprius sane asseris olim Arianæ impietatis potentia fatigatos non tenuisse Nicenæ canones (5 et 6) in ordinandis sibi episcopis, et usque adhuc habere presumptum, ut suo arbitrio ordinent, neminem consulentes. Quocirca persuadimus eis, ut carent juxta canonum fidem catholicam sapere, atque unum cum ceteris sentire provinciis, ut appearat sancti Spiritus gratia ipsos quoque ut omnes Ecclesias gubernari.

4. CAP. III. — Arianos preterea (1, q. 1, c. 73),

a Ita mss. At in vulgaris, nominari.

b Etsi temere ac præter mss. auctoritatem Crab. hic repetit verbum fidem: ea tamen rep-titio in sequentibus edit. retenta est. Neque vero hic de fide agitur, sed de disciplina canonum regalis instituta et universa Ecclesiaz usu recepta. Hocatur Innocentius Cyprius ut carent sapere juxta catholicam canonum intelligentiam. Non Alexander tantum, sed et successores ejus Cypiorum episcoporum ordinationes sibi arrogarunt: sed reclamarunt constanter Cyprii. De hac controversia existit Ephesina synodus actio 7, in qua cum Zeno Carii Cypri episcopus dixisset. **A** sanctis Apostolis namquam possunt ostendere, quod adfuerit Antiochenus et ordinarerit, vel communicaverit unquam insulte ordinationis gratiam. Sancta synodus dixit: Memor sit sancta synodus canonis (scil. 6) senitorum patrum in Nicæa congregatorum, qui conservat unicuique priscam dignitatem. Vide et quae antecedunt et quae consequuntur. Hoc autem in negotio Innocentius, Cypri et Ephesina synodus in eo consentiunt, quod omnes velint Nicenæ canones servari. Neque auctor fuit Innocentius Cyprius, ut ab Antiocheno praesente ordinari se paterentur, nisi quantum ex Alexandri fide pro certo pœnelat illos sibi hoc jus contra priscum morem usurpare.

c In miss. caterosque.

d Quid sibi velit illud sub imagine penitentie rursus ad epistolæ calcem repetitum queritur. Recurret et in epistola sequenti n. 7 imaginis nomen, ubi Dominici dicti et deinceps serua (quibus Christus passus est et resurrexit) per singulas hebdomadas reparanda Imago predicatorum. Sed magis ad hunc locum illustrandum content alter epistola 29, n. 2, ubi inducuntur Pelagius ac Coelestini veluti perversis instructi, immo destructi verborum argutias, sub imagine catholicæ fidei disputationes. Ut enim illi Imago catholicæ fidei vocatur, quod quandam catholicæ fidelis speciem præse ferat; ita et hic quod quandam præ se fert penitentia imaginem, penitentia Imago nuncupatur. Nec immerito Innocentius impositionem manus, qua olim hereticorum correcti libellis statim sociabantur, imaginem penitentia appellavit: quia nimis ista impositione quamdam habebat penitentia professionem. Quocirca Augustinus lib. de Bapt. contra Donatist. c. 2 apposite ad mentem hujus papæ ait: Manus impositionis si non adhibetur ab hereticis omnibus, tamquam extra omnem culpam esse judicarentur. Propter charitatis autem copulationem, quod est maximum dominum spiritus sancti, sine quo non valent ad salutem quocumque alia sancta in homine fuerint, manus hereticorum correctis imponitur. At haec manus impositionis penitentia non habebat, hoc est vestimenta sordes, crebra ieiunia, aliisque lucubracione penitentia labores et apparatus, quibus subhiciebantur, qui a fidelium custodiis segregati, ad eumitem nonnisi post longam satis-

A cæterasque hujusmodi pestes, quia eorum laicos conversos ad Dominum, sub imagine penitentiae ac sancti Spiritus sanctificatione per manus impositionem suscipimus, non videtur clericos eorum cum sacerdotii aut ministerii cujuspiam suscipi debere dignitate: quoniam quibus solum baptisma ratum esse permittimus, quod utique in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti perficitur, nec sanctum Spiritum eos habere ex illo baptismate illisque mysteriis arbitramur: quoniam cum a catholica fide eorum auctores descicerent, perfectionem Spiritus, quam acceperant, amiserunt. Nec dare ejus plenitudinem possunt, quæ maxime in ordinationibus operatur, quam per impietatis sue perfidiam potius, quam fidei dixerim, perdiderunt. Qui fieri potest, ut eorum profanos sacerdotes dignos Christi honoribus arbit-

B factionem admittebantur. Illos igitur penitentie adiumentatio dumtaxat et imago erat.

Porro hereticorum ad Ecclesiam redeuntium duo genera Siricius, Innocentius ac Vigilius papa distinguunt: unum eorum qui apud hereticos, puta Novatianos, Donatistas, anti Arianos baptizati ad Ecclesiastam se recipient; alterum eorum, qui baptismino in Ecclesia catholica suscepto ab hereticis illis rebaptizari se permisérunt. Et utrisque quidem manus impositionem prescrivunt, sed quæ in primis penitentie imaginem præ se ferat tantum, in postremis rem exhibeat. De primis Siricius epist. 1, n. 2, sic loquitur: Quos nos cum Novatianis aliquaque hereticis, sciat est in syndicato (Nicæna) constitutum, per invocationem solam sepiusformis Spiritus episcopali manus impositione Catholicorum conventus sociamus. De iisdem rursum epist. 4, c. 8, haec habet: Ut venientes a Novatianis vel Montensibus per manus impositionem suscipiantur. At ab his aliis distinguendis notat subjecta hac exceptione, præter eos quos rebaptizant. Siricii mentem Innocentius noster epist. 2, n. 11, explicat, ubi pariter præcipit, Ut venientes a Novatianis vel Montensibus per manus impositionem suscipiantur: sed exceptionem explicatiorem subjicit in hunc modum, præter eos, qui si forte a nobis ad illos transeuntes rebaptizati sunt: hi si resipientes et ruinam suum cogitantes redire maluerint, sub longa penitentia satisfactione admittentur sunt. Primi igitur suscipiantur sub imagine penitentie: quia manus illis imponebatur ad accipendum Spiritum sanctum, ita ut nulla penitentia satisfactione sequeretur. At alii non iam sub imagine, sed sub re ipsa conscientia admittentur: quia nonnisi sub longa penitentia satisfactione, quæ impositionem manus excipiebat, eis communio indulgetur. Duplificem illam manus impositionem aperte distinguens Vigilius papa epist. 2, ad Proculianum (seu ut corrupte in vulgaris circumferunt ad Eucherium), n. 4, explicationem nostram illustrat et confirmat, ubi de lis qui rebaptizati sunt pariter edicit: Quorum tamen reconciliatio non per illam impositionem manus, quæ per invocationem sancti Spiritus operatur, sed per illam quæ penitentia fructus acquiruntur et sanctæ communionis restitutio perficitur.